
 MECC. N. 2013 03270/091 
             Doc. n. 53/13 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). ISTITUZIONE DELLA SOTTOCOMMISSIONE 
"COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE". NOMINA CONSIGLIERE D'AMELIO A 
COORDINATORE.  
 
 Il Presidente riferisce, 
 

con l’entrata in vigore della legge del 7 giugno 2000 n. 150 e l’emanazione del 
Regolamento di attuazione del 21 settembre 2001 n. 422, le pubbliche amministrazioni 
dispongono di un nuovo indispensabile strumento per sviluppare le loro relazioni con i cittadini, 
potenziare e armonizzare i flussi di informazioni al loro interno e concorrere ad affermare il 
diritto dei cittadini ad un’efficace comunicazione. 

 
La comunicazione pubblica cessa di essere un segmento residuale dell’azione delle 

pubbliche amministrazioni e ne diviene parte integrante, così come accade alle imprese che 
agiscono nel mercato dei prodotti e dei servizi. 

 
Sono considerate attività di informazione e di comunicazione istituzionale quelle rivolte a 

fornire: l’informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso comunicati, conferenze, 
stampa, audiovisivi e strumenti telematici: la comunicazione esterna rivolta ai cittadini e agli enti 
del territorio, attraverso modalità e tecniche organizzative varie; la comunicazione interna 
realizzata nell’ambito di ciascun ente. 

 
L’attività di informazione e di comunicazione istituzionale, in particolare, è finalizzata a : 

illustrare le attività dell’ente e il suo funzionamento; favorire l’accessi ai servizi pubblici 
promovendone la conoscenza, consentire conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante 
interesse pubblico e sociale, promuovere l’immagine del territorio conferendo conoscenza e 
visibilità ad eventi. 

 
Assume sempre più importanza la capacità di comunicare con i cittadini ed informare 

sulle attività non solo istituzionali che interessano il territorio sfruttando tutti i canali e le 
tecnologie oggi disponibili. 

 
La Circoscrizione dispone di un sistema informativi che utilizza il web della Città di 

Torino con carattere esclusivamente istituzionale e il giornale OttoInforma che predilige 
l’informazione di territorio che vede la Circoscrizione attore importante, ma non l’unico. 



2013 03270/091 2 
 
 
In periodi di scarsità di risorse l’utilizzo di ogni mezzo disponibile, cercando anche di fare rete 
con i numerosi canali informativi del territorio, per informare i cittadini assume primaria 
importanza e richiede un attento coordinamento. 
 

Pertanto, per le considerazioni espresse si ritiene di dover istituire, nell’ambito della I 
Commissione, la Sottocommissione “Comunicazione e informazione”. 
Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo Statuto della Città; 
 Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 ( n. mecc. 9604113/49) del 
27 giugno 1996, modificato con deliberazione del C.C. del 21 ottobre 1996 esecutiva dal 15 
novembre 1996 e 12 aprile 2006 esecutiva dal 29 aprile 2006 il quale fra l’altro, all’art. 42 
comma 2, dispone in merito alle “Competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui 
appartiene l’attività in oggetto; 
 Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE DI: 
 
1) di istituire, nell’ambito della I Commissione la Sottocommissione “Comunicazione e 

Informazione” 
 
2) di nominare il Consigliere Giovanni D’Amelio Coordinatore della Sottocommissione 

“Comunicazione e Informazione”; 
 
3) di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 22 
VOTANTI............................................. 21 
ASTENUTI...........................................   1 (Bonavita) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 21 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 21 voti favorevoli. 
 



2013 03270/091 3 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di istituire, nell’ambito della I Commissione la Sottocommissione “Comunicazione e 

Informazione” 
 
2) di nominare il Consigliere Giovanni D’Amelio Coordinatore della Sottocommissione 

“Comunicazione e Informazione”; 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, con 21 voti 
favorevoli, 1 astenuto: Bonavita, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


